

Số: /KH-SYT

Bình Phước, ngày tháng 6 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Nâng cấp, mở rộng hệ thống quản lý Hồ sơ sức khỏe điện tử trên địa bàn tỉnh Bình Phước**

#### **I. CĂN CỨ PHÁP LÝ**

- Quyết định số 5349/QĐ-BYT ngày 12/11/2019 của Bộ Y tế về việc phê duyệt kế hoạch triển khai Hồ sơ sức khỏe điện tử;
- Quyết định số 1928/QĐ-BYT ngày 21/04/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành kiến trúc chính phủ điện tử Bộ Y tế phiên bản 2.1;
- Quyết định số 1923/QĐ-BYT ngày 20/4/2023 của Bộ Y tế Phê duyệt Kế hoạch triển khai Nền tảng Hồ sơ sức khỏe điện tử năm 2023;
- Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 29/08/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước về việc triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;
- Công văn 1767/UBND-KGVX ngày 31/05/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước về việc triển khai thử nghiệm nền tảng hồ sơ sức khỏe điện tử;
- Quyết định số 333/QĐ-SYT ngày 11/06/2023 về việc thành lập Ban Chỉ đạo triển khai thử nghiệm Nền tảng Hồ sơ sức khỏe điện tử của tỉnh Bình Phước.

#### **II. MỤC TIÊU YÊU CẦU**

##### **1. Mục tiêu**

- Thiết lập hồ sơ quản lý sức khỏe cho người dân để mọi người dân đều được quản lý, theo dõi, chăm sóc sức khỏe ban đầu; được tư vấn sức khỏe, điều trị hoặc chuyển tuyến phù hợp khi khám bệnh, chữa bệnh.
- Nâng cao công tác quản lý Y tế dự phòng và công tác khám, điều trị tại tuyến Y tế cơ sở, góp phần quản lý chặt chẽ hơn hồ sơ sức khỏe của người dân trên địa bàn.
- Thiết lập hệ thống thông tin phục vụ công tác quản lý sức khỏe, theo dõi tình hình bệnh tật và chăm sóc sức khỏe người dân tỉnh Bình Phước gắn với bảo hiểm y tế toàn dân.
- Ứng dụng phần mềm quản lý Hồ sơ sức khỏe điện tử vào đời sống người dân thông qua quy trình khám chữa bệnh của người dân tại các cơ sở khám, chữa bệnh.
- Hình thành thói quen mới cho người bệnh, hướng dẫn người bệnh cách tự theo dõi thông tin lịch sử khám bệnh của mình thông qua các nền tảng số, góp phần chuyển đổi số quy trình khám bệnh.

## 2. Yêu cầu

- Hồ sơ sức khỏe cá nhân phải đảm bảo tính bảo mật, cá nhân được cấp mã định danh y tế duy nhất để xem thông tin về sức khỏe của mình. Phần mềm quản lý hồ sơ sức khỏe người dân đảm bảo tính liên thông, đồng bộ, kết nối với các phần mềm khác từ hệ thống thông tin trình mục tiêu y tế, quản lý bệnh truyền nhiễm, bệnh không lây nhiễm, tiêm chủng, phần mềm khám chữa bệnh, phần mềm quản lý dân cư....

- 100% các cơ sở khám, chữa bệnh liên thông đầy đủ lịch sử khám chữa bệnh của người dân từ hệ thống khám chữa bệnh tại các đơn vị vào hệ thống quản lý Hồ sơ sức khỏe điện tử, hướng tới hình thành thói quen theo dõi thông tin khám bệnh qua Sổ sức khỏe điện tử thay cho Sổ khám bệnh giấy.

- Truyền thông đến người bệnh khi đến các cơ sở y tế biết cài đặt App Sổ sức khỏe điện tử trên điện thoại thông minh và sử dụng để theo dõi thông tin lịch sử, tiền sử bệnh của mình.

## III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

### 1. Đơn vị triển khai thử nghiệm:

- Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bình Phước, Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Bình Phước.

- 11 Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố và 111 Trạm y tế cấp xã.

### 2. Thời gian triển khai thử nghiệm:

- Từ ngày 01/06/2023 đến ngày 31/12/2023.

### 3. Nội dung thực hiện:

#### a. Thực hiện triển khai hệ thống phần mềm hồ sơ sức khỏe toàn tỉnh

- Phối hợp với đơn vị cung cấp phần mềm để cài đặt, xây dựng hồ sơ quản lý sức khỏe người dân theo Quyết định 831/QĐ-BYT ngày 11/3/2017 của Bộ Y tế về việc ban hành mẫu hồ sơ quản lý sức khỏe cá nhân phục vụ chăm sóc sức khỏe cá nhân phục vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu.

- Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn cho cán bộ y tế tuyến tỉnh, tuyến huyện, tuyến xã trực tiếp sử dụng phần mềm quản lý hồ sơ sức khỏe người dân.

- Phần mềm có khả năng cho phép tra cứu thông tin thông qua số giấy tờ tùy thân (CCCD, CMT, số thẻ BHYT hoặc số điện thoại, ...)

- Tạo lập dữ liệu ban đầu công dân trên địa bàn tỉnh Bình Phước từ các nguồn dữ liệu đã có (Bảo hiểm xã hội, dữ liệu HSSK cũ...)

#### b. Thực hiện cập nhật, bổ sung thông tin về sức khỏe vào hồ sơ quản lý cá nhân cho người dân

- Sử dụng, nâng cấp các phần mềm hiện đang có tại các cơ sở y tế để liên thông, kết nối giữa phần mềm quản lý hồ sơ sức khỏe người dân với phần mềm khám chữa bệnh, phần mềm quản lý các chương trình y tế.

- Cập nhật, bổ sung các thông tin y tế có sẵn đang được quản lý tại các cơ sở y tế: Tiêm chủng mở rộng; phòng, chống suy dinh dưỡng, khám và quản lý học sinh, sinh viên; khám và quản lý sức khỏe người cao tuổi; khám và quản lý thai nghén, ... vào hồ sơ quản lý sức khỏe cá nhân.

- Thực hiện khám sức khỏe người dân để cập nhật thông tin liên quan đến sức khỏe vào hồ sơ quản lý khi người bệnh đến khám bệnh ở các cơ sở y tế hoặc thông qua các đợt khám sức khỏe định kỳ, khám chữa bệnh lưu động.

- Triển khai kết nối, liên thông các phần mềm khám chữa bệnh với phần mềm hồ sơ quản lý sức khỏe người dân, qua đó xem xét khả năng kết nối, liên thông và nhu cầu đáp ứng trong việc quản lý y tế, thanh quyết toán dịch vụ khám, chữa bệnh thông qua bảo hiểm y tế tại các cơ sở y tế.

### **c. Tổ chức tuyên truyền:**

- Đẩy mạnh tuyên truyền cộng đồng và người dân nhằm nâng cao nhận thức của người dân về lợi ích của việc lập hồ sơ sức khỏe điện tử, qua đó để quản lý, theo dõi, chăm sóc ban đầu tại các cơ sở y tế trên.

- Tuyên truyền và hướng dẫn, tạo điều kiện tối đa để có thể ứng dụng được lợi ích cũng như cách sử dụng App Sổ sức khỏe điện tử đến người bệnh, hướng tới sử dụng Sổ sức khỏe điện tử thay thế Sổ khám bệnh giấy.

### **d. Lộ trình thực hiện:**

#### **✓ Từ 12/06 đến 31/07/2023:**

- Bố trí nhân sự triển khai nâng cấp mở rộng hệ thống quản lý Hồ sơ sức khỏe điện tử, chuẩn bị các điều kiện đảm bảo.

- Tạo lập hoàn thiện cơ sở dữ liệu dân cư ban đầu từ các nguồn dữ liệu đã có (Hệ thống bảo hiểm xã hội, dữ liệu từ hệ thống HSSK cũ).

- Liên thông, cập nhật dữ liệu có sẵn từ các hệ thống quản lý tại các cơ sở y tế như: hệ thống tiêm chủng mở rộng, hệ thống tiêm vắc xin COVID-19, các hệ thống HIS... vào hồ sơ quản lý sức khỏe cá nhân.

- Đồng bộ dữ liệu hồ sơ sức khỏe người dân về App sổ sức khỏe điện tử công dân trên các thiết bị di động.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn hướng dẫn sử dụng, vận hành hệ thống cho toàn bộ 100% cán bộ vận hành hệ thống tại các cơ sở y tế trên địa bàn.

- Nhập các thông tin y tế và hồ sơ sức khỏe khi người dân đến khám bệnh tại các Bệnh viện, cơ sở y tế Trạm Y tế.

- Triển khai công tra cứu và cung cấp tài khoản truy cập đến từng người dân người dân đã có thông tin trên hệ thống hồ sơ sức khỏe.

#### **✓ Từ 01/08 đến 31/12/2023**

- Duy trì công tác quản lý sức khỏe người dân; thường xuyên cập nhật, bổ sung các thông tin sức khỏe cá nhân khi người dân tham gia khám sức khỏe, khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế và từ các nguồn dữ liệu khác.

- Điều hành, phối hợp công việc tất cả các đơn vị liên quan (nếu cần) để thực hiện quy trình thực hiện ứng dụng đem lại hiệu quả nhất.

- Trực tiếp tham gia cùng đơn vị, đôn đốc, giám sát và tháo gỡ các khó khăn vướng mắc cho đơn vị khi cần và kịp thời báo cáo Ban chỉ đạo xem xét, giải quyết.

- Tổng hợp báo cáo tổng kết việc triển khai thử nghiệm, đồng thời tham mưu Sở Y tế báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

#### **5. Họp sơ kết và tổng kết:** Tổ chức 02 cuộc họp như sau;

- Họp báo cáo sơ kết việc triển khai thử nghiệm vào đầu tháng 9/2023

- Họp báo cáo tổng kết việc triển khai thử nghiệm vào cuối tháng 12/2023

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Y tế**

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch; đảm bảo tiến độ, chất lượng, đạt mục tiêu đề ra.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thiết lập hồ sơ sức khỏe điện tử và cập nhật thông tin hành chính của người dân; cập nhật thông tin về sức khỏe của người dân vào hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ y tế sử dụng phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử của các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền về lợi ích, ý nghĩa của việc triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân trên địa bàn.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện Kế hoạch;

- Xây dựng nội dung chương trình các cuộc họp sơ kết và tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh theo quy định.

#### **2. Viettel Bình Phước**

- Nâng cấp mở rộng hệ thống quản lý Hồ sơ sức khỏe điện tử của tỉnh Bình Phước, chuẩn bị các điều kiện đảm bảo thiết lập phần mềm Hồ sơ sức khỏe điện tử cho các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế, các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch; đảm bảo tiến độ, chất lượng.

- Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn hướng dẫn cho cán bộ y tế tuyến tỉnh, tuyến huyện, tuyến xã trực tiếp sử dụng phần mềm quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử người dân.

- Thực hiện chuyển dữ liệu, rà soát sự kết nối liên thông và chuyển dữ liệu giữa các phần mềm quản lý y tế với hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Triển khai các giải pháp đáp ứng an toàn thông tin theo quy định của Bộ Thông tin và Truyền thông; đánh giá đáp ứng và định kỳ kiểm tra đáp ứng an toàn thông tin mạng, an ninh mạng đối với phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử.

### **3. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông**

Chủ trì, phối hợp Sở Y tế và các địa phương, đơn vị triển khai công tác tuyên truyền về lợi ích việc lập hồ sơ sức khỏe điện tử; huy động sự tham gia của các cấp chính quyền, ban, ngành, đoàn thể tại các địa phương, vận động người dân chủ động, tích cực thực hiện cập nhật thông tin vào hồ sơ sức khỏe điện tử, qua đó nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe của người dân ngay tại tuyến y tế cơ sở.

### **4. Đề nghị Bảo hiểm xã hội tỉnh**

- Đảm bảo tất cả các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh được thực hiện việc gửi dữ liệu khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế lên Cổng thông tin giám định bảo hiểm y tế của Bảo hiểm xã hội Việt Nam theo đúng quy định tại Thông tư số 48/2017/TT-BYT ngày 28/12/2017 của Bộ Y tế quy định trích chuyển dữ liệu điện tử trong quản lý và thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế.

- Hỗ trợ cập nhật cơ sở dữ liệu hộ gia đình tham gia bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh.

### **5. Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bình Phước, Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Bình Phước, Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố**

Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực phối hợp với Viettel Bình Phước triển khai thực hiện hiệu quả phần mềm Hồ sơ sức khỏe điện tử tại đơn vị và Trạm y tế tuyến xã trên địa bàn quản lý.

Trên đây là Kế hoạch nâng cấp, mở rộng hệ thống quản lý Hồ sơ sức khỏe điện tử trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện quả./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Thông tin và truyền thông;
- Viettel Bình Phước;
- BHXH tỉnh;
- BVĐK tỉnh;
- BVYHCT tỉnh;
- TTYT các huyện, thị, thành phố;
- Giám đốc SYT;
- Các Phó Giám đốc SYT;
- Các phòng chức năng;
- Lưu VT, NV

**GIÁM ĐỐC**